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Municipio de

Sentinela do Sul

Mensagem n° 005/2026

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Vereadores:

Na forma da Legislagdo em vigor, submeto a deliberagdo desta colenda Casa

Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Projeto de Lei n® 005/2026 - Autoriza o Municipio a vender lote do Distrito
Industrial a empresa FOGOSUL Lenhas ecoldgicas Eirelli.

Ressaltamos que o projeto de lei é remetido a esta Casa Legislativa em Regime de
Urgéncia Especial.

Gabinete do Prefeito de Sentinela do Sul, em 15 de janeiro de 2026.

JULIO CESAR CARVALHO a

el i i @ sezeno

Julio Cesar Carvalho

Prefeito de Sentinela do Sul

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
Faone: (51) 2349 0051
E-mail: gabinete@sentineladosul.rs.gov.br
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Sentinela do Sul

Projeto de Lei n° 005/2026

Autoriza o Municipio a vender lote do
Distrito Industrial a empresa FOGOSUL

Lenhas ecoldgicas Eirelli.

Julio Cesar Carvalho, Prefeito do Municipio de Sentinela do Sul/RS, usando das

atribuigdes legais que lhe sdo conferidas pela Lei Orgénica do Municipio, institui:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos e condi¢des das
Lei n° 996/2009, a conceder incentivo a empresa FOGOSUL Lenhas Ecologicas Eirelli, na

seguinte modalidade:

Paragrafo dnico - Venda de imével do Distrito Industrial, com suas respectivas

benfeitorias, identificado no Lote n® 19, quadra 03, com érea de 10.200,75m?.

Art. 2° - O valor de venda do imével serd de R$ 146.900,00 (cento ¢ quarenta e seis
mil e novecentos reais), e serd pago em 30 (trinta) parcelas de R$ 5.692,09 (cinco mil

seiscentos e noventa e dois reais com nove centavos).
Paragrafo unico - Até a quitagdo do imével o mesmo ndo podera ser alienado.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito, em 15 de janeiro de 2026.
JULI0 CESAR CARVALHO ﬂ
A - T

Julio Cesar Carvalho

Prefeito de Sentinela do Sul

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
Fone: (51) 2349 0051
E-mail; gabinete@sentineladosul.rs.gov.br
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Municipio de

Sentinela do Sul

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 005/2026

Apresentamos aos Nobres Vereadores, projeto de Lei objetivando a autorizagdo para
0 Municipio proceder a venda de imével do Distrito Industrial de empresa ja instalada no
Municipio. Referido lote, ja foi permissionado a empresa mas, findo o prazo, a mesma
manifestou interesse em adquirir o imével.

Oportuno destacar que a empresa ndo solicitou a venda subsidiada do imével com a
dedugdo do ICMS gerado, pelo que restam afastados os requisitos para venda nessas
circunsténcias conforme previsdo da Lei n® 9666/2009.

A empresa, conforme documento anexo, gera renda a0 Municipio, trazendo impactos
diretos e indiretos a economia legal, atendendo assim ao objetivo para a permanéncia no
Distrito Industrial. Sinaliza-se ainda que a empresa apresentou projeto de expansio e buscara
adquirir mais dreas, que serdo objetos de outro projeto de lei oportunamente.

A empresa no entanto necessita concretizar a compra do imével com celeridade, para
fins de expansdo de seu empreendimento.

Por tais justificativas, apresentamos o projeto e requeremos que o presente seja
apreciado e colocado em votagdo, em regime de urgéncia especial e, ao final, aprovado em
todos os seus termos pelos nobres Vereadores, pois a proposigdo atende ao interesse publico e

a legalidade.

Gabinete do Prefeito, em 15 de janeiro de 2026.

JULIO CESAR CARVALHO a

A - Yo
Julio Cesar Carvalho

Prefeito de Sentinela do Sul

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
Fone: (51) 2349 0051
E-mail: gabinete@sentineladosul.rs.gov.br
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Municipio de

Sentinela do Sul

Sentinela do Sul, 15 de janeiro de 2026

FOGOSUL LENHAS ECOLOGICAS
Caiculo da parcela de lote

FIRARCIEMEnto COM prestagoss hixas

Financlamento com prestacoes fixas

financiamento com prestacoes fixas

NO. de meses (B0
Taxa de juros mensal 11,000000 %
Valor da prestacgdo

el

sesios

iCongid: segues la. p gio nio seja no ato)

Valor financiado

10 valor financiade ndio inclui o valer da entrada) 145:300:00

O total desse financiamento de 30,00 parcelas de 5.692,09 reais € 170.762,70 reais, sendo 23.862,70 de Juros.

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 ~ CEP: 96.765-000
Fone: (51) 3679 1067 / (51) 3679 1335
E-mail: gabinete@sentineladosul.rs.gov.br

TN



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENTINELA DO SUL //

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL

1 - CONSIDERAGOES PRELIMINARES
1.1- OBJETO

O objeto desta avaliag3o é a drea de 10.200,75 m? {dez mil duzentos virgula setenta e cinco metros
quadrados) inscrita no registro de imoveis da Comarca de Tapes sob o n? 12.339 - Livron? 2 - fl. 1.

# Endereco do Imdvel: Loteamento Distrito Industrial, Zona Urbana — Sentinela do Sul.

Quadra: 03 Lote: 19
Coordenadas: Latitude: 30°39'56.13"S
Longitude: 51°34'22.63"0

1.2- OBJETIVO

O objetivo do presente trabalho técnico é a elaboragdo do laudo técnico de avaliagdo do imdvel para

fim de venda.

2- DESCRICAO DO IMOVEL
0 imdvel objeto de laudo trata-se de uma area de 10.200,75 m? (dez mil duzentos virgula setenta

e cinco metros gquadrados).

3 - AVALIAGAO DO IMOVEL

De acordo com vistoria ao local do imével e pesquisa no mercado imobilidrio local pode-se

atribuir como valor comercial ac imével objeto deste laudo conforme segue:

VALOR TOTAL RS 146.900,00 (cento e quarenta e seis mil e novecentos reais).

Sentinela do Sul/RS, 12 de dezembro de 2025.

7 S

ﬁrefeitura Mum’ci al de Sentinela do Sul
ANDRE OLEA BENINI
Eng® Civil - CREA/RS 93.252-D

Pagina 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SENTINELA DO SUL

LAUDO DE AVALIAGAO DE IMOVEL

1 - CONSIDERAGOES PRELIMINARES
1.1- OBJETO

O objeto desta avaliagdo € a drea de 10.200,75 m? (dez mil duzentos virgula setenta e cinco metros
quadrados) inscrita no registro de iméveis da Comarca de Tapes sob o n2 12.339 - Livion2 2 ~fl. 1.

# Enderego do Imdvel: Loteamento Distrito Industrial, Zona Urbana - Sentinela do Sul.

Quadra: 03 Lote: 19
Coordenadas: Latitude: 30°39'56.13"S
Longitude: 51°34'22.63"0

1.2- OBJETIVO

O objetivo do presente trabalho técnico é a elaboragdo do laudo técnico de avaliagdo do imdvel para

fim de venda.

2- DESCRICAO DO IMOVEL

O imovel objeto de laudo trata-se de uma drea de 10.200,75 m? (dez mil duzentos virgula setenta

e cinco metros quadrados).

3 - AVALIACAO DO IMOVEL

De acordo com vistoria ao local do imdvel e pesquisa no mercado imobilidrio local pode-se

atribuir como valor comercial ao imdvel objeto deste laudo conforme segue:

VALOR TOTAL RS 146.900,00 (cento e quarenta e seis mil e novecentos reais).

Sentinela do Sul/RS, 12 de dezembro de 2025.

~ s .
’/,/ d /f/f <
<" Prefeitura Municipal de Sentinela do Sui

ANDRE OLEA BENINI
Eng?® Civil - CREA/RS 93.252-D

Pagina 1




REPUBLICA FEDERATIVA DO BMSIL ESTADO DO RIO GRANDE DO ‘Qt/ e
REGISTROS PUBLICOS DE TAPES?  oyige 7
Rua Fehoivmmo de Alfonsin, 56 - Sala 01 - Tone (51) 992 Tosg: ] 2. W, 4 =

T
1-MAIL contato a cartorivtapes com br o * R
1.GPD (canal de contato) Igpdid cartonotapes com br g U -~
REGISTRO DE IMOVEIS e
ri

*
AL

“Fgoer”

R o

Certiddo de Inteiro Teor
CERTIFICQ, que esta é a certiddo de Inteiro Teor da Matricula n 12 333, conforme imagem{ns)

01 12.339

I Oficio dos Reglstros Publicos ﬁ
Registro de imdvels
g % COMARCA DE TAPES ”
1

Tapes, 13 de agoato

PROT. 33.857

IMOVEL: LOTE 19 da QUADRA 03, com 10.200,75 m2 de &rea, com frenic para
a rua D, que sc confronta: ao Leste, onde far frente, na extensiio de 67 metros com
a rua 1); ao QOeste, onde faz fundos, na extens30 de 67 metros com Deoclécio
Moraes; ao Norie, na extensao de 151 metros com lote 20 ¢ a0 Sul, na extensio de
153,50 metros com drca Institucional. Quartcirdo formsdo pela rua I, rua A
(Estrada Municipal que di acesso a localidade de Passo Grande), Deoclécio Movacs
¢ Area Institucional. Localizac#o: LOTEAMENTO DISTRITO INDUSTRIAL,
zona urbana do municipio de Scotincla do Sul. Procedéncia: R-5/5643, Livro 02-
AG de 13 de agosto de 2001, PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SENTINELA
DO SuUI., CGC!MFN 0682?7!000]-08 Tapes, 13 de agosto de 2001. O rcferido €
Silveira de Azambuja, Oficial

R$ 5,70

R.1/12.339 - Protocolo n® 37.239. Data: 18.02.2004.
viTOLO: CONCESSAQ DE USO. FWorma do Titule: Escritura Publlca
lavrada no Tabeliconato de Tapes, no Livro 14-C, folhas 29, n°
2082, dec 16.02.2004.CEDENTE: MONICIPIO DE SENTIMELA DO SUL, jia
qualificado. CESSIONARIO: BSEFIA ALIMENTOS S/A, com scde na
ruas Cel. Massot, 1145, Bairro Cristal, Porto Alegre, inscrita
no CNPJ sob n® 05.726.644/0001-85, neste ato representada por
Eduardo Turk, brasileiro, solteiro, majlor, empresario, RC
n°3053210153-SSP/RS e CPF n® 758.092.900-78, residente eam
Porto Alegre. IMIWEL: o objeto deata matricula. WVALOR: RS
8.400,00. COMDICOES: Concesndoc de Uso para instalagdo
industrial, nos tormoa do art. 1* da ILei 560/2001, pelo
periodo de 10 onos, 30b as condigdes da Tei 378/968 » =suas
alteragbes pela Leo! 387/98. O reterido & verdade e dou £é.
Tapes, 18 de foverceiro PAUT.O SILVEIRA DE
AZAMBUJA, Oficial Dosiondd -

: RS 84,70

1A, WA, FICHA N™ R

Assinado de forma digital por

O referido & verdade e dou fé. MARA LIANE MARA LIANE PETER:58349120010

Emolumentos: R$31,30
Selo Digital: 0654 01.2400002.00118;
0654 03 2400001 10377, 0654.03 2400001 10382,

Tapes/RS, 12 de Dezembro de 2024 PETER:5834912007( Dados 2024212172021

Documento impresso por meio eletrénico qualquer indicio de alleraglo sera considerado fraude
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) FPrefeitura de
¥ Sentinela do Sul
Anexo 1

Referente ao Calculo de Retorno de ICMS e Lote 19 Quadra 03 do Distrito Industrial
Empresa: Fogosul Lenhas Ecoldgicas Eireli
CNPJ: 23.445.634/0001-53

Procede-se ao célculo do valor estimado referente ao retorno do Imposto sobre Circulagdo de Mercadorias e Servigos (ICMS) da empresa Fogosul Lenhas
Ecologicas Eireli, inscrita no CNPJ sob o n2 23.445.634/0001-53.

CNPJ: 23.445.634/0001-53 - EMPRESA: FOGOSUL LENHAS ECOLOGICAS EIREL1

Anoc Receita Valor Adiciona Fiscal Ll u“..nu BELita Média VAF E Para o ano de Anoa Base
{VAF) 1

2020 674 473, 40 215.831,50

2021 784 .440.20 251.020. 86

2022 2.276.354.83 728.433.55

2023 23.243 997 .69 1038 079.26 2022 20192/2020

2024 1.315 145.28 420.846 .50 2023 2020/2021 |

2025 543 443 20 205 9201 .83 2024 2021/2022
TOTAL 8 937 854,60 2 B8B60.113.50 2025 2022/2023

Valor Adiciona Valor Adiciona
Fiscal (W 3 Fiscal {(WAF)
T TR =

Foaturamanto Valor Adicionas

Fincal {(VAF)
Voo, el b

Faturameanto

Faturamento

2.860.113.50

O valor atribuido pelo Departamento de Engenharia do Municipio de Sentinela do Sul ao lote n2 (L19,Q03) lote dezenove da quadra nimero trés, com area
total de (10.195 m?) dez mil, cento e noventa e cinco metros quadrados, corresponde a R$ 146.900,00 (cento e quarenta e seis mil e novecentos reais).

Dessa forma, a diferenca entre o valor venal do referido lote e a estimativa de retorno do ICMS no periodo analisado totaliza R$ 115.329,09 (cento e quinze
mil, trezentos e vinte e nove reais e nove centavos).

Diante do exposto, este é o célculo final referente ao valor do lote menos o retorno estimado de ICMS.

Sentinela do Sul, 12 de dezembro de 2025,



